
Všetci sa radi v živote obklopujeme peknými 
vecami. Vnímanie krásy a toho, čo považu­
jeme za pekné a čo nie, je výsostne individu­
álne. Pre niekoho je pozlátený jedálenský 
servis krásnou spomienkou a výnimočným 
kúskom a vyťahuje ho len pri vzácnych prí­
ležitostiach, pre iného je to ťažkopádny gýč, 
ktorý patrí do starožitníctva, alebo do škatule 
na povalu. Niekto chce mať dizajnérske ho­
dinky, iný najnovší model mobilu či laptopu. 
Drahé, vzácne šperky, značkové oblečenie, 
knihy, kvety, zberateľské predmety. Môže 
to byť v zásade čokoľvek, čo je nášmu srdcu 
milé. Na tieto veci si zväčša dávame pozor, 

Noviny obce Veľké Leváre

opatrujeme ich ako oko v hlave, nedovolí­
me, aby sa poškodili, znehodnotili, alebo, 
nedajbože úplne zničili. Sú pre nás vzácne 
a nevieme si predstaviť, že by sme o ne prišli. 
V živote človeka však môžu nastať situácie, 
keď sú všetky materiálne veci až druhoradé. 
Ak nás zasiahne živelná pohroma, požiar, 
zemetrasenie, či povodeň, zrejme nám ako 
prvé nezíde na um, že treba zachraňovať dra­
hý kabát alebo strieborné príbory. Vtedy sa 
priority ako keby zázrakom zmenia. Zrazu 
je najdôležitejšie vyviaznuť aj s rodinou živý 
a zdravý. Aj keď možno len v domácom ob­
lečení bežíte z domu, do ktorého sa vám cez 

okná leje voda, zrejme ste v tejto chvíli veľmi 
šťastní a to aj napriek tomu, čo sa vám stalo. 
Šťastní, pretože ste nažive. Vy aj všetci tí, na 
ktorých vám záleží. Pretože materiálne veci 
sa dajú nahradiť, kúpiť, požičať, ale vrúcne 
objatie od vašich detí, rodičov, súrodencov, 
alebo bozk od partnera či partnerky sa ne­
dajú vyvážiť ničím, ani všetkými luxusnými 
predmetmi na svete. Tie môže spáliť oheň, 
vziať voda, ale to, čo nosíme vo svojom srdci 
a čo cítime, keď sme s ľuďmi, ktorých milu­
jeme a na ktorých nám záleží, nám nemôže 
vziať ani tá najväčšia vlna a nespáli to ani 
najhorúcejší plameň. n� Veronika Bullová
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Pred niekoľkými mesiacmi prezentovala obec 
snahu o rozšírenie kapacity základnej školy. 
Školu navštevuje stále viac žiakov, keďže vo 
Veľkých i Malých Levároch rastie počet oby­
vateľov. V predstihu sa obec snaží o zabez­

Projektová dokumentá-
cia nadstavby základ-
nej školy je hotová

Máme ďalšiu dobrú správu. Z Plánu obnovy 
sa nám podarilo získať financie na rekon­
štrukciu kultúrneho domu. Cieľom projek­
tu je znížiť energetickú náročnosť budovy. 
Znamená to, že zateplíme fasády a strechu 
budovy, zrekonštruujeme kotolňu a tiež kú­
renie v kinosále, vymeníme pôvodné svetlá za 
LED svetlá, na okná nainštalujeme vonkajšie 
žalúzie a na strechu fotovoltické panely za 
účelom výroby elektrickej energie. 

Ešte v marci tohto roka sme informovali, že 
sa nám podarilo získať prvé finančné pros­
triedky z Plánu obnovy a to na zníženie ener­
getickej náročnosti budovy obecného úradu. 
V septembri s obcou Ministerstvo dopravy 
uzatvorilo zmluvu o poskytnutí prostriedkov. 

Peniaze z plánu obnovy pomôžu znížiť 
energetickú náročnosť budovy 
obecného úradu

Miestne komunikácie boli po rok trvajúcich 
stavebných prácach na kanalizácii znečistené 
pieskom, štrkom a prachom. K znečisteniu 
prispievala aj zemina, ktorá sa pri búrkach 
vyplavovala z miest, na ktorých sa v zelených 
pásoch popri cestách realizovali výkopy, na­
koľko ešte nestihli zarásť trávou.

Veľké Leváre sa každoročne snažia o postup­
né vysporiadanie vlastníckych práv k pozem­
kom pod verejnými priestranstvami. Aj tento 
rok sa podarilo odkúpiť od majiteľov, prípad­
ne inak vysporiadať pozemky pod cestami či 
v okolí budov vo vlastníctve obce. 

Celkovo ide o viac ako dvetisíc štvorcových 
metrov, predovšetkým v okolí kultúrneho 
domu, pod futbalovým ihriskom, pod budo­
vami futbalového štadióna či pod miestnymi 
komunikáciami na ulici Slnečná, Mládežníc­
ka, Pri štadióne, a pod. 

Vysporiadané pozemky sú dôležité pre 
ďalší rozvoj obce a uchádzanie sa o rôzne 
dotácie. 

Pokiaľ vlastníte pozemok, ktorý sa na­
chádza pod cestou či chodníkom, oslovte 
Obecný úrad. Obec bude s vami komunikovať  
s cieľom pozemok odkúpiť. n

� -red-

Obec vysporiadala 
množstvo pozemkov 
pod verejnými 
priestranstvami

Počas minulého roka oslovila obec všetky 
veľké obchodné reťazce pôsobiace na slo­
venskom trhu a dala do pozornosti obchod­
ný potenciál obcí Veľké Leváre, Malé Leváre, 
Závod, Moravský Svätý Ján, Sekule a Borský 
Svätý Jur. V obciach žije spolu viac ako 12 000 
obyvateľov. Na výzvu reagovali dva obchodné 
reťazce, ktoré prejavili záujem o vybudovanie 
supermarketu vo Veľkých Levároch. 

Supermarket TERNO
V tejto chvíli môžeme informovať o tom, že 
v obci pripravuje otvorenie supermarketu 
spoločnosť TERNO. Presný termín otvorenia 
predajne zatiaľ nepoznáme, avšak spoločnosť 
na príprave aktívne pracuje.

Vyrastie u nás supermarket BILLA? 
Druhým investorom plánujúcim postaviť 
novú predajňu vo Veľkých Levároch je spo­
ločnosť BILLA. Môžeme prezradiť, že predajňa 
by mala vyrásť na zelenej lúke mimo zasta­
vaného územia obce. Aktuálne beží proces 
zmien a doplnkov územného plánu, ktorý 
musí tejto investícii predchádzať. n
� Richard Nimsch, starosta obce

Pribudnú vo Veľkých 
Levároch nové super-
markety?

Jeden rok trvali práce na budovaní kanali­
zácie vo Veľkých Levároch. Najväčší projekt 
v histórii obce rozsahom i výškou investície 
sa podarilo ukončiť podľa plánu. 

Stavebné práce prebiehali paralelne vo via­
cerých lokalitách obce. Veľké množstvo sta­
vebných strojov denne víriacich prach a roz­
nášajúcich blato po cestách znepríjemňovalo 
bežný život občanov. 

Bolo potrebné len vydržať. Kanalizácia je 
vybudovaná a od 1. októbra umožnilo Zdru­
ženie obcí Enviropark Pomoravie pripájanie 
domácností. 

Kanalizácia v číslach
V rámci projektu sa v obci vybudovalo takmer 
11 km stôk kanalizácie, 1,6 km výtlačných 
potrubí, 799 prípojok k domácnostiam v sú­
hrnnej dĺžke viac ako 5,7 km, 8 prečerpáva­
cích staníc a 309 kanalizačných šácht.

Paralelne prebiehala výstavba kanalizácie 
v Malých Levároch a tiež spoločnej čistiarne 
odpadových vôd v Gajaroch.

Ďakujeme všetkým občanom za trpezlivosť. n 
� Richard Nimsch, starosta obce

Projekt kanalizácie 
sme v lete ukončili, 
začíname s prevádzkou

Následne obec podpísala zmluvu o dielo s ví­
ťazom súťaže a postupne sa blíži k realizácii.

V rámci schváleného projektu, ktorý veľko­
levárska samospráva podala do hodnotenia 
na jar 2023, budú na budove obecného úradu 
realizované viaceré stavebné opatrenia, ktoré 

Začiatkom septembra brázdilo miestne 
komunikácie veľké zametacie vozidlo, ktoré 
počas štyroch dní zabezpečilo pozametanie 
ciest v správe obce. Ak chceme mať obec čis­
tejšiu, pomôže, keď pred vlastným domom 
aspoň raz za čas pozametáme. Tak, ako sa 
to robilo voľakedy. n� -red-

pomôžu znížiť spotrebu energií a taktiež zvý­
šia tepelný komfort a vzhľad budovy.

Budova obecného úradu bude zateplená, 
vymení sa strešná krytina rovných striech, 
vymenia sa všetky okná a vstupné dvere, v in­
teriéri sa všetky svietidlá nahradia úsporným 
LED osvetlením, zrekonštruuje sa bleskozvod 
a elektroinštalácia, nainštalujú sa exteriéro­
vé a interiérové žalúzie, sieťky proti hmyzu, 
klimatizácia a tiež fotovoltický systém na vý­
robu elektrickej energie. Preplatené budú aj 
výdavky vynaložené na prípravu projektovej 
dokumentácie. 

Obec získala na projekt stopercentné 
financovanie, t.z., že na realizáciu nemusí 
prispieť ani eurom. 

Prísne podmienky pre pridelenie finanč-
ného príspevku
Získať finančný príspevok z Plánu obnovy na 
takýto druh projektov nie je jednoduché a sa­
mozrejmé. Projektová dokumentácia musí 
byť spracovaná podľa prísnych požiadaviek 
výzvy a musí spĺňať špecifické požiadavky 
a benchmarky. 

Zároveň musí projekt obstáť v konkurencii 
záujemcov z územia celého Slovenska. Teší­
me sa, že začíname realizovať ďalší, pre obec 
dôležitý projekt. n

Budeme zatepľovať kultúrny dom 
– získali sme financie z Plánu obnovy

Rekonštrukcia nám na jednej strane pomô­
že šetriť energie a tým množstvo finančných 
prostriedkov, ale tiež zvýši estetickosť budovy 
a jej okolia. 

Zmluva s  Ministerstvom dopravy bola 
uzatvorená v septembri, po podpise zmluvy 
o dielo s vysúťaženým dodávateľom sa mô­
žeme pustiť do práce. n

�
� Richard Nimsch, starosta obce

Podobne ako veľkolevársky kaštieľ, aj bý­
valá mešťanská škola na Komenského ulici 
je vo vlastníctve štátu a spravuje ju Univer­
zitná nemocnica Bratislava. V roku 2019 
bola budova ponúkaná na predaj v rámci 

Bude mať „mešťanka“ 
nového majiteľa?

Ulice po výstavbe kanalizácie 
čistilo zametacie vozidlo

verejnej súťaže, víťazná ponuka nebola na­
koniec akceptovaná. V lete 2024 bola súťaž 
na „mešťanku“ zo strany štátu vyhlásená 
opäť. Víťazným uchádzačom je podľa zve­
rejnenej zápisnice spoločnosť S.PRO, s. r. o., 
ktorá za budovu s areálom ponúkla 801 000 
EUR. Výsledok súťaže musí odobriť Minis­
terstvo financií. n� -red-

pečenie dostatočného množstva priestorov 
na vyučovanie.

Architektonická štúdia nadstavby s ôsmimi 
novými učebňami bola preklopená do fázy 
projektovej dokumentácie, na základe kto­
rej bolo obci vydané stavebné povolenie na 
realizáciu stavby. Finančné prostriedky na 
výstavbu sa obec snaží získať z fondov EÚ. 
O nenávratný finančný príspevok zabojuje 
už v tomto roku. n� -red-

Fo
to

gr
afi

e 
– 

O
cÚ



Strana 4 Strana 5Levárske noviny 3/2024 Levárske noviny 3/2024SAMOSPRÁVA SAMOSPRÁVA

Jedným z projektov obce zlepšujúcim pro­
stredie a infraštruktúru školy bol projekt 
obstarania jednotných uzamykateľných 
šatňových skriniek pre všetkých žiakov. Na 
kúpu skriniek získala obec dotáciu od nadácie 
EPH za aktívneho prispenia SPP Distribúcia. 

Skrinky boli v škole nainštalované v dru­
hom septembrovom týždni a už slúžia žiakom 
našej školy. Nadácia EPH, ďakujeme!

V posledných rokoch obec smeruje do veľ­
kolevárskej školy množstvo financií s cieľom 
modernizovať budovu a vytvárať lepšie pros­
tredie pre žiakov a zamestnancov – zatepli­
la podstatnú časť budovy, dokončila opravu 
strechy, zmodernizovala priestory a rozšírila 
kapacity MŠ, vymenila okná a dvere, vybu­
dovala atletickú dráhu, multifunkčné ihrisko, 
hľadisko, detské ihrisko, cyklostojany, prístu­
povú cestu, parkovisko, vysadila množstvo 
zelene, zmodernizovala učebne biológie, ché­
mie a technických prác, každoročne investuje 
do obnovy vybavenia... Už sa tešíme na rok 
2025 a ďalšie projekty. n� -red-

V polovici septembra bojovalo Záhorie 
s množstvom zrážok a tiež s vysokým 
stavom hladín riek, predovšetkým Mo-
ravy. Napriek strategickej polohe obce 
na miernej vyvýšenine sa problémy s vo-
dou týkali aj Veľkých Levár. 

Prípravy na dážď
Obec vykonala v  priebehu viacerých dní 
a hodín pred dažďom viaceré opatrenia za­
bezpečujúce odtok vody z kritických miest 
vrátane spílenia stromu ohrozujúceho bu­
dovu, vykopania dočasných odvodňovacích 
kanálov, vyčistenia kritických dažďových 
vpustov a vybudovania obrubníkov usmer­
ňujúcich dažďovú vodu. Ako sa ukázalo, 
opatrenia mali zmysel. Bagrovanie kanálov 
pokračovalo aj počas dažďov na miestach, 
kde sa voda hromadila.

Zrážky dosiahli rekordné hodnoty
Priemerne padne na Slovensku 600 – 650 
mm zrážok za rok. Za štyri dni padlo na území 
Veľkých Levár viac ako 250 mm zrážok, čo je 
viac ako 25 litrov vody na jeden meter štvor­
cový. Pri jednom z meraní bol zaznamenaný 

úhrn za 24 hodín viac ako 91 mm. Normálne 
také množstvo naprší za 4-5 mesiacov, teraz 
to boli štyri dni. 

Voda zaplavila niekoľko pivníc a pozemkov, 
našťastie však nie domov alebo bytov. Za­
tieklo tiež množstvo striech. Odčerpávanie 
vody zabezpečovali levárski hasiči, ktorí 
boli vysielaní na veľký počet zásahov nie­

Každý žiak školy už má svoju 
uzamykateľnú skrinku

V septembri postihli Záhorie povodne
 – Leváre vďačia za pomoc hasičom

Štát opäť predáva veľkolevársky kaštieľ 
s areálom. Výzva na predkladanie ponúk bola 
zverejnená 20. septembra 2024. Cena bola 
stanovená znaleckým posudkom vo výške 
7 120 000 EUR. Ponuky je možné predkladať 
do 18. októbra 2024. 

Naposledy bol kaštieľ na predaj v roku 
2019. Chátrajúca národná kultúrna pamiatka 
vo vlastníctve štátu v správe Univerzitnej ne­
mocnice Bratislava hľadala nového majiteľa 
v rámci vyhlásenej verejnej súťaže. V treťom 
kole súťaže predložil ponuku uchádzač, ktorý 
splnil kritériá a bol úspešný. Po viac ako roku 
od vyhodnotenia súťaže Ministerstvo financií 
uzatvorenie kúpnej zmluvy neschválilo z dô­
vodov nezrovnalostí pri naceňovaní majetku 
pred vyhlásením súťaže.

Od predaja kaštieľa súkromnému maji­
teľovi má obec veľké očakávania, nakoľko 
kaštieľ v rukách štátu bez využitia nezaží­
val práve najlepšie obdobie a chátral. Súťaž 
a predovšetkým jej výsledok budeme sledo­
vať s veľkým záujmom. n � -red-

Štát opäť predáva veľkolevársky kaštieľ 
aj s pozemkami

Dôrazne žiadame všetkých občanov, aby do 
kanalizácie nevypúšťali dažďové vody z dvo­
rov a striech. Počas dažďov tak dochádza 
k rýchlemu zahlteniu prečerpávacích staníc 
a následne k preťaženiu čistiarne odpado­
vých vôd. Dažďová voda sa do systému síce 
dostáva aj odvetrávacími otvormi na poklo­
poch, avšak odvetranie kanalizácie je nutné 
z pohľadu zaistenia bezpečnosti a trvácnosti 
kanalizačných stôk a s nutnými balastnými 
vodami je kalkulované. 

Taktiež žiadame, aby ste do kanalizácie ne­
prečerpávali ani vodu zo zatopených pivníc. 
Takúto vodu je možné prečerpať do záhrad, 
prípadne do rigolov popri ceste.

Prevádzkovateľ bude pôvodnú i novovybu­
dovanú kanalizáciu priebežne monitorovať 
špeciálnou mobilnou kamerou a v prípade 
zistenia bude producentovi odpadových vôd 
udelená pokuta. Monitoring sme z dôvodu 
zatápania čerpacej stanice realizovali aj v po­
lovici septembra, vinník bol zistený do niekoľ­
kých desiatok minút. Intenzitu niekoľkohodi­
nového prítoku pri čerpaní vody zo zatopenej 
pivnice môžete vidieť na fotografii. n�

� Richard Nimsch, starosta obce

Do kanalizácie 
sa nesmú vypúšťať 
dažďové vody

Pri multifunkčnom ihrisku a atletickej dráhe 
v areáli základnej školy sme dokončili hľa­
disko, ktoré môže odteraz slúžiť športovcom 
a tiež divákom sledujúcich športové zápo­
lenia. 

Hľadisko bolo zhotovené z betónových 
debniacich tvárnic a roštov z plastového 
kompozitného materiálu. Betónové múriky 
zároveň chránia atletickú dráhu pred steka­
júcou dažďovou vodou.

Krok za krokom sa snažíme v rámci finanč­
ných možností vylepšovať a modernizovať 
budovu školy a školský areál. Aj v roku 2025 
v nastavenom tempe nepoľavíme. n

� Richard Nimsch, starosta obce

Pri budovaní kanalizácie došlo prirodzene 
k narušeniu mnohých miestnych komuni­
kácií. V zmysle pravidiel čerpania fondov EÚ 
boli v rámci projektu cesty opravované len 
v mieste výkopu stavebnej ryhy, teda nie v ce­
lom profile. Niektoré miestne komunikácie 
boli však v tak dezolátnom stave ešte pred 
začatím stavebných prác, že počas projek­
tu muselo dôjsť k celoplošnej oprave cesty. 
Lokálna oprava by nebola efektívna. Kom­
plexnou rekonštrukciou vrátane vybudovania 
chodníkov a odvodnenia prešla predovšet­
kým Podjavorinskej ulica.

Opravám ciest sa budeme venovať aj v na­
sledujúcich rokoch. Prioritne budú rekon­
štruované komunikácie, pod ktorými je už 
zrekonštruovaný vodovod, resp. ulice, na 
ktorých považuje BVS a.s. vodovod za sta­
bilizovaný bez potreby rekonštrukcie. Samo­
zrejme nebude možné obnoviť všetky cesty 
naraz. Pokiaľ sa však každoročne v rozpočte 
vyčlení dostatočná finančná čiastka, o pár ro­
kov bude zlepšenie kvality ciest a chodníkov 
badateľné. Ako inak, na všetko je potrebný 
čas a peniaze. n 

� Richard Nimsch, starosta obce

Budeme opravovať 
ďalšie cesty?

len na území našej obce, ale pomáhali pri 
vrecovaní piesku a navyšovaní hrádze rie­
ky Rudavy v Malých Levároch, v Jakubove 
a Suchohrade. Dobrovoľní hasiči vykonali pre 
obec množstvo práce a za ich službu počas 
krízovej situácie, ktorá trvala viac dní, sme 
im nesmierne vďační. 

Z Rudavy bola veľká rieka
Veľké množstvo vody pritekalo do Rudavy 
z Malých Karpát, kde spadlo ešte viac zrážok, 
ako u nás. Pamätníci spomínali, že takú vyso­
kú Rudavu ešte nevideli. Hladina Mlynského 

náhona je regulovaná stavidlom a v zásade 
nestúpala nad únosnú mieru. Hladina sa­
motnej Rudavy na vodomernej stanici Veľké 
Leváre však rástla z pôvodných cca 40 cm až 
na 245 cm a pri diaľnici už narážala do telesa 
betónového mosta. Hrádze, most i stavidlá 
boli zo strany obce priebežne kontrolované.
Ďakujeme všetkým, ktorí pomáhali. n
� Richard Nimsch, starosta obce

Hľadisko pri atletickej 
dráhe je dokončené
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Každoročne počas letných prázdnin, je pre 
deti v Centre záujmových aktivít pripravený 
každodenný prázdninový program. Inak tomu 
nebolo ani tento rok. Pracovníčky a dobro­
voľníčky centra záujmových aktivít a OZ Čisté 
srdce pripravili pre deti tvorivé dielne, špor­
tové hry v telocvični, letné varenie v kuchyn­
ke centra, hudobné a súťažné aktivity, či prí­
pravníček pre budúcich prváčikov. Okrem 
týchto každodenných aktivít nechýbali ani 
tento rok celodenné výlety a workshopy, 
ktoré boli realizované s finančnou podporou 
Bratislavského samosprávneho kraja v rámci 
projektu Leto s centrom. 

V rámci výletov navštívili deti Cisársky 
žrebčín v Kopčanoch, kde z balkóna pozdra­
vili svet pod sebou tak, ako to urobila kedysi 
sama cisárovná Mária Terézia, múzeum 
v „Kačenárni“ a Kostol sv. Margity Antiochij­
skej. Neobišli národnú baziliku v Šaštíne, kde 
sa mohli prejsť nielen priestormi baziliky, ale aj záhadnými chodbami pod ňou. Okrem 

interaktívneho spoznávania baziliky dostali 
deti od sprievodcu aj bonus v podobe hry na 
organ. Veľkolepý zvuk organu deti uchvátil, 
vrátane množstva organových píšťal od naj­
menšej po tú najväčšiu. Deti sa vybrali aj na 
Bratislavský hrad a do vojenského múzea. 
Zážitky si odniesli aj z planetária v Hlohovci, 
kde nakukli do vesmíru, no najväčšiu radosť 
mali z pristátia modrých motýľov na svojich 
rukách v krásnej motýlej záhrade vo Vlčkov­
ciach. Zážitkové workshopy v Centre patrili 
tento rok rytierom, ktorí prišli v plnej zbro­
ji, predviedli šermiarske umenie, zahrali sa 
s deťmi zábavné rytierske hry a všetkým raz­
-dva vysvetlili, čo to znamenalo byť skutoč­
ným rytierom. Workshop s tanečníkmi štýle 
hip-hop hype zo Saltatrix Academy mal u detí 
tiež veľký úspech, dokonca stihli aj krátku 
choreografiu nacvičiť. No a nechýbalo ani 
detské divadelné predstavenie s Divadlom  

Leto s Centrom prinieslo deťom krásne 
prázdninové zážitky

Animátori z OZ Na Kopci zbytočne nevyčká­
vali a hneď prvý oficiálny deň tohtoročných 
letných prázdnin nasadli s deťmi do autobusu 
a vydali sa na cestu do Dechtíc. Počas piatich 
dní toho stihli naozaj veľa. Výlet na Katarín­
ku s hľadaním pokladu, jazdenie na koňoch, 
nočná hra či túra na Dobrú Vodu dali deťom 
zabrať, no najviac, čo im tento program dal, 
sú nezabudnuteľné zážitky. A keďže nie každý 
je pripravený na odlúčenie od rodičov, OZ Na 
kopci zorganizovalo tento rok aj denný tábor. 
„Týždeň v pohybe“ mal deti motivovať hýbať 
sa, tráviť čas vonku s kamarátmi a rodinou 
a mal naozaj úspech. Deti začali týždeň sú­
ťažami a tréningom s Radom Kotlárom na 
Babom jazere, pokračovali v ZOO v Malých 
Levároch a popoludním na Šutrovni spolu 
s boxerom Dávidom Michálkom, ktorý deťom 
taktiež pripravil tréning, a to rovno vo vode. 
Taktiež boli pozrieť kone pána Pašteku, mali 
hodinu jógy s inštruktorkou Soňou Henteko­
vou a týždeň zakončili Železnou studničkou 
a výletom do Eko Parku Piešťany. 

Môžeme povedať, že OZ Na kopci má za 
sebou naozaj úspešné leto, no my vieme, že 
s koncom leta nekončia ich aktivity a program. 
Preto nezabudnite sledovať ich sociálne siete 
NA KOPCI – Občianske združenie a možno sa 
ďalšej aktivity zúčastníte i vy. n 

� EmR

Leto plné pohybu 
a zážitkov 

V týchto dňoch by oslávil 90. narodeniny 
pán Jozef Jurkovič (* 17. 10. 1934  22. 01. 
2018), ktorý svojou činnosťou vo viacerých 
oblastiach obohatil život v obci a prispel 
k jej rozvoju. Radi a s vďačnosťou si na neho 
spomíname. 

Pán Jurkovič celý svoj život prežil vo Veľ­
kých Levároch. Od mladosti pracoval ako 
poslanec MNV a ako predseda stavebnej 
komisie. Stál pri vzniku verejnoprospešných 
stavieb v obci – dom smútku, kultúrny dom, 
zdravotné stredisko, základná škola – a zú­
častňoval sa na ich výstavbe. V r. 1990 po 

Spomienka na Jozefa 
Jurkoviča

Prázdniny prešli ako voda a my stojíme na 
prahu nového školského roka. Ako každý 
september plní očakávania, čo nové, zaují­
mavé a vzrušujúce nás čaká. Do našej škol­
skej komunity pribudlo 30 nových škôlkarov, 
45 prvákov, 41 piatakov a taktiež noví peda­
gógovia. Novoty máme i v školskom vzdelá­
vacom programe, kde sme posilnili predmety 
biológie a geografie a pridali nový predmet 
venovaný rozvíjaniu sociálnych zručností 
žiakov. Taktiež ranné kruhy sú už pevnou 
súčasťou každého školského rána. Rozšíri­
li sme vybavenie školy a chystáme sa ešte 
viac posilniť zážitkové a rovesnícke učenie 
formou rôznych školských aktivít a exkurzií. 
Chystáme taktiež veľa akcií, najbližšie nás 
čaká svetluškový pochod v škôlke a imatri­
kulácia prvákov v škole. Už teraz sa tešíme, 
že si ich užijeme spolu s rodičmi a všetkými 
priaznivcami našej školy!

Dopravná výchova
September býva už tradične venovaný do­
pravnej výchove v škôlke i škole. Tento rok 
sme zaužívané učenie o dopravných znač­

A je tu nový 
školský rok

kách a pravidlách cestnej premávky rozšírili. 
Predškoláci i žiaci 1. stupňa si vyskúšali svoje 
znalosti na mobilnom dopravnom ihrisku. 
Prvostupniari pokračovali ešte ďalej – písali, 
strihali, kreslili, lepili a na konci septembra 
vytvorili malé dopravné ihrisko a manuál 
„Ako sa bezpečne správať na cestách“.

Európsky deň jazykov
26. september je Dňom európskych jazykov. 
Dodržiavajúc túto tradíciu sa žiaci a učite­
lia našej školy v tento deň vybrali do sveta. 
Síce len pomyselne – cez obrázky, spomien­
ky a rozprávanie tých, ktorí dané krajiny na­
vštívili alebo v nich časť svojho života žili. 
Deviataci nám priblížili život v Taliansku, 
v Maďarsku a Slovinsku, ôsmaci nás zaviedli 
na Ukrajinu, do Rumunska, do Ruska a samo­
zrejme aj do susedného Česka. 

Na prvom stupni sa štvrtáci porozprávali 
o živote v Srbsku s maminkou svojho spolu­
žiaka, ktorá im nielen priblížila svoju rodnú 
krajinu, naučila ich zopár srbských slov, ale 
ich aj pohostila tradičným srbským koláčom 
Burek. V treťom a prvom ročníku cestovali 
ešte ďalej a so svojimi novými spolužiakmi 
spoznávali Ukrajinu i ďaleký Vietnam. n

Mgr. Vladimíra Perničková,  
riaditeľka ZŠ s MŠ Veľké Leváre

vzniku obecnej samosprávy bol 
zvolený za poslanca obecného 
zastupiteľstva a popritom 
pôsobil ako zástupca sta­
rostu a predseda staveb­
nej komisie. Po otvorení 
hraníc aktívne prispel 
k nadviazaniu kontaktov 
so samosprávami sused­
ných obcí v Rakúsku.

Projektoval rodinné domy 
a  drobné stavby stavebníkom vo 
Veľkých Levároch i v okolitých obciach. Vždy  
bol ochotný ľuďom poradiť a pomôcť odbor­
nými radami pri riešení bývania i podnika­
nia. Ako odborník v stavebníctve sa podieľal  
na príprave a  realizácii prác pri oprave  

cirkevných stavieb a  pamiatkovo 
chránených objektov.

Popri činnosti pre obec sa 
pán Jurkovič zapájal i do ži­
vota rímskokatolíckej farnosti 
a spoločenského života. S lás­
kou a  entuziazmom viedol 
kostolný spevokol. V mladosti 

hral v kapele, aktívne športo­
val, hral futbal a stolný tenis v TJ 

Prefa Veľké Leváre. 
Toto všetko robil popri zamestnaní. 

Pracoval ako technik a neskôr technický 
námestník v podniku Prefa Veľké Leváre, po 
jej zániku v Panelárni Petržalka. n

�
� Mária Biksadská a rodina p. Jurkoviča 

Žihadlom, tentokrát to bola Zlatá priadka, 
a ani skvelá bubnovačka s Rytmikou na zá­
ver leta. 

Čo dodať. Ďalšie vydarené leto s centrom 
a veľa zážitkov je za nami. Vďaka patrí všet­
kým pracovníčkam a dobrovoľníkom Centra 
záujmových aktivít a OZ Čisté srdce, ktorí 
sa deťom počas letných prázdnin venovali. 

Aj keď sa leto skončilo, brány centra zá­
ujmových aktivít ostávajú pre deti otvorené 
počas celého školského roka. Každý pracovný 
deň od 13. do 15. h. pre deti prvého stupňa zá­
kladnej školy, od 15. h. pre deti druhého stup­
ňa základnej školy. Deťom, ktoré potrebujú 
pomoc s prípravou na vyučovanie sa venujú 
skúsené pedagogičky. Okrem prípravy na vy­
učovanie sa v Centre rozprávame a hráme, 
tvoríme, spievame, tancujeme, športujeme, 
varíme si niečo dobré v kuchynke, niečo za­
ujímavé vždy pripravujeme s mladými na 
klubových večeroch. Skrátka, trávime čas 
spolu a je nám pri tom dobre. Čo všetko sa 
v centre deje počas roka, môžete sledovať aj 
na facebookovej stránke Centrum záujmo­
vých aktivít, OZ Čisté srdce. n

Za tím Centra záujmových aktivít  
Zuzana Pucherová

Projekt Leto s centrom bol realizovaný s podporou 
Bratislavského samosprávneho kraja. 
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Erasmus+ je program Európskej únie, ktorý 
podporuje vzdelávanie a poskytuje mladým 
ľuďom príležitosť rásť, získať nové skúse­
nosti, uplatniť sa nielen v osobnom, ale aj 
pracovnom živote. Zameriava sa na také 
oblasti, akými sú inklúzia a rovnosť príleži­
tostí, digitálne technológie, ochrana život­
ného prostredia a aktívna účasť mladých 
ľudí na živote komunity, v ktorej žijú. Cieľom 
programu je umožniť mladým ľuďom získať 
praktické zručnosti, ktoré ich pripravia pre 
budúcnosť a pre aktivovanie v obciach.

Aj vo Veľkých Levároch už je proces ak­
tivácie mladých ľudí dobre naštartovaný. 
Napomáha tomu dobrá spolupráca medzi 
samosprávou - obecným zastupiteľstvom, 
združením Protect Work, a ďalšími organizá­
ciami, ktoré podporujú participáciu mladých 
v obci, venujú sa neformálnemu vzdelávaniu 
mladých a tvorbe projektov. V začiatkoch 

tohto procesu aktivácie mladých v samosprá­
ve je nápomocné aj to, že obec Veľké Leváre 
je zapojená do ročného projektu Europe Goes 
Local a že mladí majú priestory na pravidelné 
stretávanie sa v Centre záujmových aktivít. 

V súčasnosti vo Veľkých Levároch prebie­
ha príprava tzv. mladých lídrov, ktorí budú 
schopní viesť projekty Erasmus+ a prinášať 
ich do života obce, aj širšej verejnosti. Mladí 
ľudia sa učia, ako organizovať projekty, riadiť 
tímy a zvládať rôzne situácie, aby v budúc­
nosti mohli priniesť príležitosť zapojiť sa do 
programu Erasmus+ pre ďalších mladých 
ľudí. Príkladom tohto procesu sú Romana Ku­
janová a Sabina Kalivodová. Romana sa za­
škoľuje na pozíciu projektovej koordinátorky 
a Sabina na pozíciu lektorky neformálneho 
vzdelávania. Ich cieľom je priniesť projekty 
Erasmus+ čo najväčšiemu počtu mladých 
ľudí z obce Veľké Leváre. Vďaka programu 

Erasmus+ prináša nové možnosti 
pre mladých ľudí z Veľkých Levár

Tohtoročný habánsky hodový jarmok sa ko­
nal v nedeľu 30. júna a niesol sa v príjemnej 
atmosfére horúceho letného dňa. Návštevníci 
podujatia, ktorých ani horúčava neodradila, 
či už domáci, alebo cezpoľní, ocenili pestrý 
kultúrny program a chladené nápoje. Každý 
si mohol nájsť v programe „to svoje“ a odniesť 
si so sebou kúsok habánskej hodovej atmo­
sféry a dobrej nálady.

Hodový program začal slávením sv. omše 
pred habánskou kaplnkou o desiatej hodine. 
Na svoje si neskôr prišli milovníci histórie, 
predovšetkým tej habánskej, tanca, spevu, di­
vadla, remeselnej výroby i umeleckej tvorby, 
a samozrejme, dobrého jedla a piva. Veď ako 

inak by tomu malo byť na dobrom hodovom 
jarmoku. 

V programe sa, okrem domácich účinku­
júcich DFS Leváranek, folklórnej skupiny Le­
váranky a levárskeho Divadla z domčeka, 
predstavili aj cezpoľní účinkujúci DH Unín­
čanka, Vrbovské vŕby, HS Záhoráci, skupina 
historického šermu Taurus Ater, ktorá okrem 
šermu predviedla divákom aj mučenie a po­
pravu, či ohňovú šou. Záver programu patril 
práve ohňovej šou, ktorú nedokázala prekaziť 
ani silná búrka, a ktorú diváci odmenili o to 
väčším potleskom. 

Čo je však na tomto podujatí vždy najkraj­
šie, sú stretnutia ľudí. Stretnutia priateľov 
a známych, či členov rodín, ktorí sa nevideli 
možno celý rok, príjemné rozhovory a po­
sedenia... Skrátka, tá správna (po)hodová 
atmosféra. Už teraz sa môžeme tešiť na ďalší 
habánsky hodový jarmok o rok. n� ZuP

V auguste sa konal v Malackách nultý ročník folklórneho festivalu 
Mackove cepy. Milovníci folklóru sa zišli pri soche Macka na sídlisku 
Juh. Podujatie zorganizoval prednosta okresného úradu v Malackách, 
pán Róbert Peťko, v spolupráci s poslancom mestského zastupiteľ­
stva, pánom Štefanom Hrončekom. Podujatie prilákalo množstvo 
návštevníkov, ktorí si prišli vychutnať autentickú slovenskú kultúru. 
V rámci programu sa predstavila aj spevácka skupina Leváranky 
z Veľkých Levár pod dirigentskou taktovkou pána Václava Vernera, 
s akordeónovým doprovodom pána Samuela Rigáňa. Okrem speváckej 
skupiny Leváranky sa predstavili aj ďalšie folklórne súbory: Dychová 
hudba Sekulka, Zmiešaný spevácky súbor Hoštetňan, Spevácky súbor 
Malinka a Folklórny súbor Macejko. Festival sa niesol v znamení ra­
dosti, hudby a spevu. Zanechal v zúčastnených krásne zážitky spojené 
s tradičným slovenským folklórom. n�  Anna Slezáková

Leváranky zaspievali na folklórnom 
festivale Mackove cepy

Habánsky hodový jar-
mok bol horúci a plný 
dobrej nálady

Po jesennej Nočnej Rudave, zorganizovalo OZ 
Protect work v spolupráci s aktívnymi mla­
dými ľuďmi z tímu EGL (Europe goes local), 

Letná Nočná Rudava 
v habánskom amfiteátri 
sa vydarila 

Erasmus+ už získali cenné skúsenosti, ktoré 
im pomáhajú pri príprave ďalších projektov 
pre mladých z našej obce. 

Najnovšie sa spolu s Romanou a Sabinou, 
pod vedením Miriam a Petra Kottlíkovcov, 
zúčastnili ďalší mladí ľudia: Simona, Ema, 
Peter, Filip a Mária, desaťdňového Erasmus+ 
neformálno-vzdelávacieho pobytu v poľ­
skom meste Gdaňsk. Mali možnosť stretnúť 
mladých ľudí z Poľska,Ukrajiny, Španielska 
a Portugalska a naučiť sa nové zručnosti v tí­
movej spolupráci, ekologických aktivitách 
a riešení problémov. Tieto zručnosti využijú 
nielen pri ďalších projektoch, ale aj v každo­
dennom živote.

Chceš sa aj ty učiť prostredníctvom nefor­
málneho vzdelávania a zúčastňovať sa na 
projektoch z programu Erasmus+? Pridaj sa 
k nám, ku skupine mladých ľudí, ktorí sa stre­
távajú a robia aktivity pod heslom Mladí obci. 
Pridaj sa k nám, a využívaj dobrovoľnícke prí­
ležitosti na miestnej úrovni, ktoré ti pomôžu 
objaviť tvoje silné stránky. Získaš zručnosti 
v tímovej spolupráci, riešení problémov, pre­
zentovaní a v ďalších oblastiach, a otvorí sa 
ti svet Erasmus+ projektov, kde budeš môcť 
rozvíjať svoje schopnosti v medzinárodných 
tímoch. Ak chceš byť tolerantný, inkluzívny 
a pripravený na riešenie výziev, neváhaj a za­
poj sa do našich aktivít. Pomôžeš nám priná­
šať nové projekty, ktoré prospejú celej našej 
obci, a zároveň získaš príležitosti na rozvoj 
na medzinárodnej úrovni v rámci Erasmus+.

Ak sa chceš pridať do tímu aktívnych mla­
dých ľudí vo Veľkých Levároch, kontaktuj 
pani Miriam Kottlík z OZ Protect Work (pro­
tectwork@protectwork.sk) alebo poslankyňu 
obecného zastupiteľstva pani Zuzanu Puche­
rovú (ozcistesrdce@gmail.com). n

� Miriam Kottlík, OZ Protect Work 

Boxing klubom vo Veľkých Levároch, MO SRZ 
Veľké Leváre - Malé Leváre a OZ Čisté srdce 
letnú Nočnú Rudavu. 

Mladí ľudia pripravili pre verejnosť už 
druhý ročník Nočnej Rudavy. V amfiteátri 
Habánskeho dvora bolo večer 28. augusta 
opäť vidieť mihotanie bateriek. Tentokrát 
bolo podujatie zamerané na orientačný beh. 

Podujatie začalo v amfiteátri, kde sa účastní­
ci zaregistrovali a dostali mapu s indíciami, 
podľa ktorej sa mali orientovať. Podujatie 
otvorili členovia Boxing Clubu krátkou 
športovou rozcvičkou a dievčatá z tímu EGL 
tanečnou rozcvičkou. Len za svetla baterky 
a indícií hľadali účastníci jednotlivé heslá 
pozostávajúce z rôznych písmen a čísel roz­
miestnených v Habánskom dvore a popri 
Rudave. Každé nájdené heslo si zapísali na 
papier, lúštili z nich písmená a takto postup­
ne zostavili heslo Mladí obci. Zážitkový okruh 
končil pri Habánskej kaplnke. Napokon sa 
všetci účastníci vrátili do amfiteátra, kde bolo 
pripravené občerstvenie a boli vyhodnotené 
prvé tri miesta. Nočná Rudava nebola vekovo 
obmedzená, zapojiť sa mohli ako deti, tak aj 
dospelí. 

Organizátori ďakujú všetkým, ktorí s podu­
jatím Nočná Rudava pomohli, a tiež všetkým, 
ktorí na podujatie prišli. n

� DoK

Na prvý pohľad pochmúrny septembrový piatok trinásteho. Počasie 
za oknami kultúrneho domu dávalo síce najavo, že sa vie aj poriadne 
rozbúriť, ale vo vnútri bolo všetko rozžiarené slnkom a krásou.  Vďačiť 
sme za to mohli pani Jaroslave Zváčovej, ktorej výstava s názvom 
Retrospektíva vniesla do výstavnej sály umenie, ktoré pohladí na duši. 
Mentorka Rozália Habová to veľmi výstižne zhrnula vetou: „Stojíme 
v objatí jej tvorby a láskavého prijatia...“ a naozaj sme sa tak cítili. 
Farby, technika i téma sa dielo od diela menili. Farebné pole plné 
kvetov maľované akrylom dýchalo slnkom, láskou a dobrou nála­
dou, obraz kreslený ceruzkou zase nútil návštevníka hľadať význam 
a precítiť jeho hĺbku a filozofiu, ktorá je v ňom ukrytá. Výstava pani 
Jarky doslova zhmotnila slovo retrospektíva. Mohli ste sa prechádzať 
medzi vystavenými dielami a vnímať fragmenty spomienok a zážitkov, 
ktoré boli na nich zachytené. Výstavu svojím spevom spríjemnila 
a obohatila Katarína Skácalová a o zvukovú produkciu sa postaral 
pán Zváč. Ďakujeme za pozvanie a veríme že toto nebola posledná 
výstava pani Jarky u nás vo Veľkých Levároch!� EmR

Výstava Retrospektíva priniesla 
zhmotnené čriepky zážitkov
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Počas prvého septembrového víkendu sa 
kultúrny dom zmenil na priestor plný fa­
rieb a príjemných vôní. Každoročná výstava 
ovocia, zeleniny a kvetov ponúkla návštevní­
kom pohľad na rôznorodosť úrody pestovanej 
na Záhorí. Okrem výstavných kusov ovocia 
a zeleniny, na ktoré boli pestovatelia právom 
hrdí, mali návštevníci možnosť vidieť rôzne 
vlastnoručné výrobky ako plyšové zvierat­
ká alebo deky. O program sa postaral súbor 
Leváranky a svojím vystúpením výstavu obo­
hatili aj deti zo základnej školy vo Veľkých 
Levároch. Návštevníci mali taktiež možnosť 
ochutnať domáci džem a dozvedieť sa niečo 
nové aj o výrobe medu. n� EmR

Kultúrny dom opäť ožil 
jesennými plodinami

OZ Protect Work v participácii s mladými ľuď­
mi z tímu EGL (Europe Goes Local) a s Cen­
trom záujmových aktivít, OZ Čisté srdce 
zorganizovalo projekt Teen café. Išlo o sériu 
besied s pozvanými hosťami na zaujímavé 
témy spojené s premietaním filmov.

Tím mladých ľudí, ktorý funguje s heslom 
Mladí obci sa počas prázdninových mesiacov 
júl a august viackrát stretol v Centre záuj­
mových aktivít, aby pre verejnosť pripravil 
Teen café spojené s letným kinom. Altán 
v areáli centra sa za pomoci matracov, van­
kúšov, sviečok a rôznych svetielok zmenil na 
priestor s príjemnou atmosférou. Každé Teen 
café započali mladí ľudia besedou s pozva­
ným hosťom a neskôr pustili tematický film. 
Pripravené bolo aj občerstvenie v podobe 
vody, ovocia a popcornu. 

Mladí obci ďakujú všetkým hosťom, ktorí 
prijali ich pozvanie a takisto všetkým náv­
števníkom, ktorí ich prišli podporiť. n
� DoK

Veľké Leváre, Miestny spolok Slovenského 
červeného kríža a sociálna komisia v spo­
lupráci s Národnou transfúznou stanicou 
Bratislava, zorganizovali v pondelok 23. sep­
tembra 2024 ďalší odber krvi vo Veľkých  
Levároch.

Odberu krvi sa zúčastnilo päťdesiatdva 
bezpríspevkových darcov krvi z obcí Veľké 
Leváre, Malé Leváre, Malacky, Závod, Stu­
dienka, Plavecký Štvrtok, Borský Svätý Jur 
a Moravský Svätý Ján.

Približne dvadsať litrov životodarnej teku­
tiny, ktorú darcovia krvi pri odbere darovali, 
môže pomôcť až 135 pacientom, čo je úžasné! 
Vďaka patrí všetkým darcom. Darcovstvo nie 
je samozrejmosťou. Každému jednému patrí 
náš obdiv a vďaka.

Organizátori odberu krvi v našej obci veľ­
mi pekne ďakujú všetkým darcom, ktorí si 
našli čas a prišli krv darovať. Ďakujú aj obci 
Veľké Leváre, ktorá sa sponzorsky na tejto 
akcii podieľala. Termíny ďalších odberov krvi, 
ktoré sa v našej obci uskutočnia v roku 2025, 
budú aj naďalej zverejňované na stránkach 
obce Veľké Leváre a facebookovej stránke 
Darovanie krvi vo Veľkých Levároch. n

� ZuP

Aj odber krvi vo Veľkých 
Levároch pomáha 
zachraňovať životy

Tím mladých ľudí 
pripravil počas letných 
prázdnin Teen café 
spojené s letným kinom

Unitárska akadémia v Prahe v spolupráci 
s Cirkevným zborom Evanjelickej cirkvi augs­
burského vyznania na Slovensku vo Veľkých 
Levároch pozýva na prednáškové popoludnie 
na tému Reformácia – od habánov k unitá­
rom, ktoré sa uskutoční v sobotu 19. októbra 
2024 od 16. do 19. h. v Centre záujmových 
aktivít vo Veľkých Levároch. Vstup na pred­
náškové popoludnie je voľný. n� -red-

Pozvanie na prednáško-
vé popoludnie na tému 
Reformácia – od 
habánov k unitáromAni sme sa nenazdali. A je to tak, že na 

doskách, ktoré znamenajú svet, rozdá-
vajú levárski detskí a mládežnícki herci 
divadelnú radosť divákom už viac ako 
desať rokov. 

Ako to začalo a prečo Divadlo  
z domčeka? 
Celkom na začiatku sa stretli dve pre divadlo 
nadšené tvorivé duše, ktoré si povedali: „Poď­
me robiť s deťmi v Levároch divadlo!“ Tvorivá 
režijno-dramaturgicko-scenáristická dvojka 
sa pustila do divadelnej akcie. Ochotnícka 
divadelníčka Zuzana Pucherová a pedago­
gička Vladimíra Perničková začali s detský­
mi hercami nacvičovať svoje prvé autorské 
predstavenie. Do spolupráce prizvali Roberta 
Perničku (technická a hudobná spolupráca) 
a výtvarníčku Libušu Čtverákovú ml. (scé­
nografická spolupráca). Prvé predstavenie, 
ktoré veľkolevárski detskí herci v roku 2013 
odohrali, nieslo názov Domček, domček, 
kto v tebe býva? Od premiéry tohto predsta­
venia sa skupina levárskych divadelníkov, 
celkom prirodzene, začala nazývať Divadlo 
z domčeka.

Ako je tomu dnes?
Čas beží. Dnes sú už z prvých detských hercov 
mládežnícki a dospelí divadelníci a spolu so 
svojimi vedúcimi spomínajú na mnoho krás­
nych predstavení, ktoré odohrali na domácej 
a cezpoľnej scéne či divadelných festivaloch. 
Divadelné dosky si za tie roky vyskúšalo 

mnoho detí z Veľkých Levár. V súčasnosti 
tvorí levárske divadlo skupina mladších 
a skupina starších divadelníkov, ktorí fungujú 
pod záštitou školy a obce. Postupne sa skupi­
na levárskych divadelníkov transformuje do 
niečoho, čomu sa hovorí ochotnícke divadlo. 
Je to prirodzený vývoj, z ktorého sa tešia nie­
len vedúce. Rovnako ako z faktu, že záujem 
hrať divadlo vo Veľkých Levároch majú stále 
nové a nové deti, dokonca aj tie cezpoľné. 

Aký je repertoár divadla a kde hrá?
Členovia Divadla z domčeka sa zhodli, že 
chcú hrať repertoár, ktorý je im blízky a zá­
roveň pobaví divákov. Námety na hry nachá­
dzajú divadelné vedúce najmä v rozprávkach. 
Doteraz s levárskymi divadelníkmmi naštu­
dovali hry Domček, domček, kto v tebe býva?, 
Najvzácnejšie dary na svete alebo Ako Dlhý, 
Široký a Bystrozraký Matejovi k princeznej 
pomohli, O dvanástich mesiačikoch, Sestrič­
ky kozičky, O lenivom Janovi, Ako kozička 
Lízička nadobro ozdravela. U starších diva­
delníkov začali pracovať s príbehmi, ktoré 
sa dotýkajú života každého z nás. Jednou 
z takýchto tém je aj téma lásky medzi dvoma 
mladými ľuďmi, z ktorých každý pochádza 
z iného kultúrneho prostredia. V autorskej 
hre Habánske paberky alebo Ako sa hľadá 
nevesta ju zasadili do koloritu života obce 
Veľké Leváre a habánskeho dvora, vychádza­
júc aj z historických reálií a kontextov života 
Habánov v obci. Humorná povesť o tom, ako 
Habáni grófovi psa skántrili sa stala pred­
lohou pre ďalšie predstavenie s habánskou 
tematikou Habánske paberky alebo Ako Ha­
báni vlka zabili.

Premiéry levárski divadelníci hrajú vždy na 
domovskej scéne. Hrajú na Habánskom ho­
dovom jarmoku vo Veľkých Levároch, ale aj 
v iných obciach a na divadelných festivaloch. 
Po tri ročníky odohrali v Malackách v rám­

Obec Veľké Leváre vydáva pri príležitosti vý-
ročia Divadla z domčeka kalendár na rok 
2025. Zakúpiť si ho bude možné po 20. ok-
tóbri v kultúrnom dome vo Veľkých Levároch 
u p. Michálekovej. 

Levárski divadelníci rozdávajú radosť 
divákom už viac ako desať rokov 

ci celoeurópskeho podujatia Noc divadiel 
ako hosť malackého Divadla na hambálku, 
a tiež na divadelných festivaloch Kasiope­
afest v Budmericiach a Traktér v Zohore. 
Každoročne hrajú na regionálnej divadelnej 
prehliadke detských a mládežníckych diva­
diel Regio Pompa v Malackách. Najnovšie 
autorské predstavenie Habánske paberky 
alebo Ako sa hľadá nevesta, hodnotili veľmi 
pozitívne diváci aj odborní garanti prehliadky 
s odporúčaním účasti levárskeho divadla na 
súťažiach.

Levárski divadelníci ďakujú 
Divadlo je vždy spoločným dielom nad­
šencov, ktorí ho tvoria s láskou vo svojom 
voľnom čase. Vďaka patrí všetkým, ktorí 
prispievajú k tomu, aby toto dielo fungo­
valo.

Divadlo z domčeka ďakuje za dlhoročnú tech­
nickú a hudobnú spoluprácu pánovi Rober­
tovi Perničkovi, za scénografickú spoluprácu 
výtvarníčkam pani Libuši Čtverákovej ml. 
a Lenke Vode Ballekovej, za podporu a pria­
zeň obci Veľké Leváre, hercom a ich rodičom, 
a všetkým svojim divákom, ktorí na predsta­
venia prichádzajú. n

Za levárskych divadelníkov  
Zuzana Pucherová

Otvorenie a úvodné slovo 
Mgr. Radoslav Danko – farár ECAV,  
Veľké Leváre

Prednáška Život a viera 
novokrstencov na Záhorí 
Mgr. ThLic. Martin Hoferka, Th. D.  
– riaditeľ Záhorského múzea v Skalici

Diskusia 
Moderuje 
prof. RNDr. Pavol Balgavý, CSc.

Prednáška Co může unitářská tradice  
a současnost nabídnout světu? 
PhDr. Kristýna Ledererová Kolajová, 
Dr. Petr Samojský – Unitárska 
akadémia Praha

Diskusia a záver 
Moderuje 
prof. RNDr. Pavol Balgavý, CSc.

Program

Tretiu septembrovú sobotu, tentokrát už 
za priaznivého počasia, sa na levárskom 
futbalovom ihrisku stretlo desať kuchár­
skych družstiev. Vyzbrojili sa vareškami a 
boli odhodlaní dokázať, že práve ich guláš 
je ten najlepší. Napriek tomu, že termín sa 
z dôvodu nepriaznivého počasia o týždeň 
odložil, odhodlaných súťažiacich to neod­
radilo. A keďže táto akcia nie je iba o varení, 
ako už býva zvykom, počas dňa si návštevníci 
mohli zasúťažiť v rôznych disciplínach, alebo 
sa zabaviť pri dobrej hudbe. Poobede nám 

spestrili heligonkári 2bra3 Šediví, ktorí pri­
niesli dobrú náladu a svojou muzikou zvábili 
do tanca nejedného návštevníka. Dôležitou 
súčasťou programu bolo, samozrejme, vy­
hlásenie výsledkov. Na 1. mieste sa umiestnil 
tím s názvom Vinohradčané, na striebornú 
priečku si vybojovali susedia z blízkej dediny 
s názvom Pivovar Gajary a 3. miesto patrilo 
Ľadovým medveďom. Na oslavu výhry nám 
prišla zahrať a zaspievať skupina Tenor a deň 
sme zakončili hodovou zábavou v spoločnosti 
skupiny Grimmovci.� EmR

Na súťaži vo varení guláša si zmerali sily 
nielen Levárania
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ŠPORT

Mladí futbalisti si zašportovali v letnom kempe
Prvý augustový týždeň sa konal 1. roč-
ník futbalového kempu. Zúčastnilo sa 
ho 40 detí z našej aj okolitých obcí. Deti 
boli rozdelené podľa veku a zručností do 
viacerých skupín. 

Každý deň absolvovali dve tréningové jed­
notky pod dohľadom trénerov. Spestrením 
tréningov bola vždy špeciálna súťaž v rámci 
dňa, kedy si deti odnášali domov trofeje pre 

Jozef Kovarik, majiteľ strelnice, zahájil 
nedeľný pretek a vyjadril radosť z toho, 
že mladých, ktorí si začínajú osvojovať 
trapovú streľbu a narábanie so zbraňou, 
stále pribúda. Teší sa, že záujem má nielen 

Skupina A

Meno  Body

Gabriel Prstek 33 bodov

Nikolas Král 29 bodov

Tomáš Orgoň 28 bodov

Skupina B

Meno  Body

Dominika Kalivodová 23 bodov

Ivan Kutný 21 bodov

Timea Macková 19 bodov

Tabuľka víťazov

Mladí strelci si vyskúšali svoju mušku 
na Junior Cupe

miestna mládež, ale prichádzajú k nám aj 
z okolitých dedín a miest. Nakoniec vyzdvi­
hol príjemné počasie a všetkým súťažiacim 
zaželal veľa šťastia, rýchle broky a presnú 
mušku.

Zopakoval sa rovnaký systém streľby ako 
minulý rok. Súťažiaci boli rozdelení na dve 
skupiny. V tej prvej spolu súťažilo päť strel­
cov a v druhej štyria. Pravidlá súťaže boli ur­
čené na tri kolá po pätnásť terčov. Súťažiace 
skupiny sa po každom kole striedali. Keď obe 
skupiny odstrieľali dve kolá, premiešalo sa 
poradie strelcov. Vznikli skupiny A a B a jed­
notlivci sa do nich zaradili podľa počtu do­
posiaľ získaných bodov. V každej skupine sa 
následne súťažilo o prvé tri výherné miesta.

Strelecký športový klub Veľké Leváre ďakuje 
všetkým sponzorom – obci Veľké Leváre, Ing. 
Radovanovi Prstekovi, pánovi Stanislavovi 
Mihálovi zo ŠHM Malacky, aj všetkým fyzic­
kým aj právnickým osobám, ktoré venovali 
2% z dane, z ktorých ktorých boli preteky 
financované. Veríme, že záujem o brokovú 
streľbu bude naďalej rásť a reprezentovať 
obec krásnymi výsledkami.

Všetkým oceneným aj zúčastneným gratu­
lujeme a prajeme veľa úspechov do ďalších 
súťaží. n
� DoK

jednotlivcov. No a odmenou zmrzlina, po 
ceste z reštaurácie Verde, ktorá nám zabez­
pečovala výborné obedy, desiatu aj olovrant.

Deťom sme pred koncom kempu dopria­
li aj zmenu a vyskúšali si detskú jógu pod 
vedením p. Sone Hentekovej a Jumping pod 
vedením p. Patrície Šeligovej. Touto cestou 
by sme sa im radi poďakovali. 

V rámci voľných chvíľ sa deti hrali, súťa­

žili, pozerali futbalové zápasy alebo filmy. 
Deti vždy odchádzali vysmiate a príjemne 
unavené, za čo nám ďakovali najmä rodičia. 

Veríme, že si to každý zúčastnený užil a na­
učil sa niečo nové či už po futbalovej alebo 
osobnostnej stránke a že sme naštartovali 
tradíciu, ktorá môže v spolupráci s TJ Veľké 
Leváre fungovať ďalšie roky. n
� Martin Rejžek

Po roku sa na strelnici vo Veľkých Levároch opäť stretli nádejní nadaní strelci. Dňa 
8. 9. 2024 sa totiž uskutočnil tretí ročník Junior CUPu.
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